
1ほうじん東松山

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

  

 

 

 

新年の御挨拶 ・・・・・・・・・・1 新会員ご紹介 ・・・・・・・5 

事業報告 ・・・・・・・・・・2 県税・税務署からのお知らせ ・・・・・6-8 

絵はがきコンクール作品 ・・・・・・・・・・3-4 県内経済の動き ・・・・・9-10 

 

  

 

会員証は今号ほうじん東松山裏面に印刷されています。切り取ってご使用ください。 

税務申告書に会員証を貼りましょう 

公公益益社社団団法法人人 東東松松山山法法人人会会  
UURRLL..hhttttppss::////wwwwww..hh--hhoojjiinn..jjpp//  

 

11 月月  

22002233  

第 7 回「税に関する絵はがきコンクール」入賞作品 



ほうじん東松山21 ほうじん東松山 
 

新新年年のの御御挨挨拶拶  
 

公益社団法人 東松山法人会 会長 鈴木 永治 

 

新年あけましておめでとうございます。 

 

会員各位におかれましてはご家族共々お健やかに新しい年を迎えられたこととお

慶び申し上げます。 

平素は法人会活動に一方ならぬご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、昨年も「コロナ」に影響を受けた 1年となりました。後半になり落ち着

いてまいりましたが、長きに亘る対応にご苦労が多かったものと拝察しておりま

す。法人会の事業もコロナ禍により影響を受けましたが、一部の事業や懇親の場

を除き実施できるようになりました。租税教室を吉見西小でも初めて開催し、活

動の幅を広げてまいりました。また、全法連のアンケート調査システムにおいて

会員の皆様のご協力により 3年連続の好成績を収めるなど結果も出ております。加えて会の基盤となる会

員増強運動においても新たな取組が行われ、着実な成果が現れており、心強く感じております。 

会員各位におかれましては不透明感が漂う状況にあるとは存じますが引き続き法人会活動に力強いご支

援・ご協力をお願い申し上げます。 

 本年こそ憂いのない環境となり、ご健勝でご活躍される明るい年となりますことを祈念申し上げまして

新年のご挨拶とさせて頂きます。 

 

 

署長挨拶 

東松山税務署長 菊池 正純 

 

令和５年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

 

 公益社団法人東松山法人会の皆様方におかれましては、健やかに新春をお迎え

のことと心からお慶び申し上げます。 

 昨年中、鈴木会長をはじめ会員の皆様方には、堅実に法人会活動を行っていた

だいたほか、新型コロナウイルス感染症の影響により、活動の縮小を余儀なくさ

れる中、「税に関する絵はがきコンクール」などの租税教育活動にも積極的に取

り組んで頂きましたことに、心から感謝を申し上げます。 

 さて、間もなく令和４年分の確定申告が始まります。申告の際には、混雑して

いる申告会場に出向くことなく、ご自宅等からスマホやパソコンで２４時間いつ

でも申告できる電子申告（e-Tax）のご利用をお願い申し上げます。スマホの場合には、スマホ専用の見や

すい画面をご利用いただけるほか、マイナンバーカードを使用した e-Taxでは、マイナポータルと連携し

て、スマホのカメラで源泉徴収票を読み取って自動入力できるなどの機能が拡大され、利便性が向上して

おりますので、従業員の皆様へもご周知いただくようお願い申し上げます。 

 本年は「卯年」です。その跳躍する姿から「飛躍」、「向上」を象徴し、新しいことへの挑戦に最適な年

と言われており、本年が、コロナ禍が終息して、様々な法人会活動が活発に行える年となるよう願ってお

ります。 

 新しい年が貴法人会の皆様にとりまして、幸多き年となりますよう心から祈念いたしまして、新年のご

挨拶とさせていただきます。 

  



3ほうじん東松山1 ほうじん東松山 
 

新新年年のの御御挨挨拶拶  
 

公益社団法人 東松山法人会 会長 鈴木 永治 

 

新年あけましておめでとうございます。 

 

会員各位におかれましてはご家族共々お健やかに新しい年を迎えられたこととお

慶び申し上げます。 

平素は法人会活動に一方ならぬご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、昨年も「コロナ」に影響を受けた 1年となりました。後半になり落ち着

いてまいりましたが、長きに亘る対応にご苦労が多かったものと拝察しておりま

す。法人会の事業もコロナ禍により影響を受けましたが、一部の事業や懇親の場

を除き実施できるようになりました。租税教室を吉見西小でも初めて開催し、活

動の幅を広げてまいりました。また、全法連のアンケート調査システムにおいて

会員の皆様のご協力により 3年連続の好成績を収めるなど結果も出ております。加えて会の基盤となる会

員増強運動においても新たな取組が行われ、着実な成果が現れており、心強く感じております。 

会員各位におかれましては不透明感が漂う状況にあるとは存じますが引き続き法人会活動に力強いご支

援・ご協力をお願い申し上げます。 

 本年こそ憂いのない環境となり、ご健勝でご活躍される明るい年となりますことを祈念申し上げまして

新年のご挨拶とさせて頂きます。 

 

 

署長挨拶 

東松山税務署長 菊池 正純 

 

令和５年の年頭にあたり、謹んで新年のご挨拶を申し上げます。 

 

 公益社団法人東松山法人会の皆様方におかれましては、健やかに新春をお迎え

のことと心からお慶び申し上げます。 

 昨年中、鈴木会長をはじめ会員の皆様方には、堅実に法人会活動を行っていた

だいたほか、新型コロナウイルス感染症の影響により、活動の縮小を余儀なくさ

れる中、「税に関する絵はがきコンクール」などの租税教育活動にも積極的に取

り組んで頂きましたことに、心から感謝を申し上げます。 

 さて、間もなく令和４年分の確定申告が始まります。申告の際には、混雑して

いる申告会場に出向くことなく、ご自宅等からスマホやパソコンで２４時間いつ

でも申告できる電子申告（e-Tax）のご利用をお願い申し上げます。スマホの場合には、スマホ専用の見や

すい画面をご利用いただけるほか、マイナンバーカードを使用した e-Taxでは、マイナポータルと連携し

て、スマホのカメラで源泉徴収票を読み取って自動入力できるなどの機能が拡大され、利便性が向上して

おりますので、従業員の皆様へもご周知いただくようお願い申し上げます。 

 本年は「卯年」です。その跳躍する姿から「飛躍」、「向上」を象徴し、新しいことへの挑戦に最適な年

と言われており、本年が、コロナ禍が終息して、様々な法人会活動が活発に行える年となるよう願ってお

ります。 

 新しい年が貴法人会の皆様にとりまして、幸多き年となりますよう心から祈念いたしまして、新年のご

挨拶とさせていただきます。 

  

2 ほうじん東松山 
 

 
 
 

 

 

「税に関する絵はがきコンクール」の選考会を開催しました 

令和 4 年 9 月 27 日(火)、東松山法人会において第 7 回「税に関す

る絵はがきコンクール」の選考会が開催されました。 

菊池東松山税務署長、坂田東松山県税

事務所長、根岸関東信越税理士会東松

山支部長様にもご臨席いただき長﨑審

査委員長のご指導の下、厳正に実施さ

れました。審査の結果、各賞は次ページ

のとおり決定いたしました。 

 

 

法人会全国大会が開催されました 
第 38 回法人会全国大会(千葉大会)が令和 4 年

10 月 13(木)、幕張メッセ幕張イベントホールにて

開催されました。当会からは鈴木会長、井口副

会長、事務局の中山が参加しました。 

通常開催は 3 年ぶりであり、本来の形での開催

に安堵を覚えました。 

 

 

「税に関する絵はがきコンクール」の表彰式を開催しました 

令和 4 年 11 月 18 日(金)、東松山市民文化センターにおいて

「第 7 回税に関する絵はがきコンクール」の表彰式を開催しまし

た。昨年は入賞者の参加を限定して行いましたが、今回は多くの

児童に参加いただき開催しました。 

東松山税務署長、東松山県税事務所長、関東信越税理士会東

松山支部副支部長様にもご臨席いただきました。 

表彰式はマスクを着用し実施いたしましたが、記念写真撮影時

のみ取りました。 

 

 

税務研修会が開催されました 
令和 4 年 10 月 19 日(水)、吉見町の「桜美」におい

て税務研修会を開催しました。 

期別決算説明会、新設法人研修会は開催してお

りましたが、広く一般を対象とした研修会として初

めて開催しました。今回は宗教法人を対象とした

研修会でした。菊池東松山税務署長にはご臨席

いただくだけでなく、補足説明等講師の役割もお

務めいただきました。 

法人会の PR にも繋がったのでないかと思料して

おります。 

  

事業報告 



ほうじん東松山43 ほうじん東松山 
 

 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

東東松松山山税税務務署署長長賞賞  

福田千紘さん 
東松山市立青鳥小学校 

加藤愛海さん 浅井瑛汰さん 
小川町立小川小学校 

徳島千夜さん 
東松山市立野本小学校 

北原愛莉さん 

滑川町立月の輪小学校 

東東松松山山税税務務署署長長賞賞  
東東松松山山法法人人会会女女性性部部会会長長賞賞  

小川町立小川小学校 

窪田有紗さん 

嵐山町立志賀小学校 

藤原麻衣さん 

埼埼玉玉県県東東松松山山県県税税事事務務所所長長賞賞  

関関東東信信越越税税理理士士会会東東松松山山支支部部長長賞賞

賞賞  

東東松松山山法法人人会会長長賞賞  

審審査査委委員員長長賞賞  

東東松松山山法法人人会会青青年年部部会会長長賞賞  

第 7 回「税に関する絵はがきコンクール」にご応募

ありがとうございました。 

嵐山町立志賀小学校 



5ほうじん東松山4 ほうじん東松山 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

入入    選選  

東松山市立新明小学校 

蘭 紫晴さん 

東松山市立新宿小学校 

小峰美咲さん 

荒井悠里さん 

東松山市立唐子小学校 

能見咲良さん 

滑川町立月の輪小学校 

吉見町立南小学校 

福田 稜さん 

東松山市立唐子小学校 

森田咲希さん 河野天香さん 

東松山市立桜山小学校 

福嶋脩紋さん 

東松山市立桜山小学校 

吉見町立東第二小学校 

塚田梨央さん 

滑川町立月の輪小学校 

深町妃愛乃さん 髙栁美優さん 
滑川町立福田小学校 

中村晟羽さん 
ときがわ町立玉川小学校 

東松山市立野本小学校 

町田莉愛さん 

滑川町立月の輪小学校 

田中海妃さん 

今井さとみさん 
川島町立つばさ南小学校 



ほうじん東松山6

新会員ご紹介 

（令和４年 8 月～令和４年 11 月） 

★東松山支部 【敬称略】 

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者 

〇 CASA del cielo 門田 竜一 東松山市箭弓町 3-3-16 090-6484-4847 埼玉縣信用金庫東松山 

㈱すけっと 伊藤 秀平 〃  箭弓町 2-2-23 2F 0493-81-3698 埼玉りそな銀行東松山 

〇 来来亭 東松山店 稲垣 元樹 〃  松葉町 4-3-14 0493-22-8678 埼玉縣信用金庫東松山 

㈱鈴木工務店 鈴木  俊 〃 上野本 901-1 0493-81-7389 埼玉縣信用金庫東松山 

★小川支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者 

〇 洋菓子マルセン 武藤 千穂 小川町角山 616-5 0493-72-1041 埼玉りそな銀行小川 

★比企中部支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者 

〇 ｓｈｅｒｐａ 中島  努 嵐山町菅谷 423-5 090-5803-3890 AIG 損保 三浦 

★吉見支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者 

Jabr（同） 渡邉 陵平 吉見町北吉見 3939-115 090-6852-8695 本会事務局 

★川島支部

賛助 法人名 代表者 住所 電話 紹介者 

（宗）慈眼院 今西 照道 川島町角泉 110 049-297-1321 ㈱マルイ 

東松山法人会からのお知らせ 

当会理事・大澤昭子さんが東松山税務署長表彰を受彰 

令和４年 11 月 16 日(水)、東松山市民文化センターにおいて東松山税務署

の納税表彰式が行われました。 

当会の理事である大澤昭子さんが東松山税務署長表彰を受けられました。 

誠におめでとうございます。 

法人会に対する長年のご貢献によるもので感謝申し上げると共に今後共宜

しくお願いいたします。 

鈴木会長が財務大臣表彰を受彰 

当会の鈴木会長が令和４年 10 月 26 日（水）、三田共用会議所において財

務大臣表彰を受彰されました。誠におめでとうございます。永年にわたる法

人会への貢献によるもので改めて敬意を表します。 

今後共宜しくお願いいたします。 



7ほうじん東松山

6 ほうじん東松山 
 

県県税税かかららののおお知知ららせせ  
  

給与支払報告書・源泉徴収票の提出は「eLTAX（エルタックス）」で！！ 

  

 「eLTAX」を利用すれば、給与支払報告書の電子

申告用のデータを作成する際、税務署に提出が必要

な源泉徴収票の電子申告（e-Tax）用のデータも同

時に作成し、一括して「eLTAX」で一元的に送信す

ることができます。 

 また、地方税共通納税システムを使えば、オフ

ィスや自宅に居ながらにして、パソコンからすべ

ての地方公共団体に対して電子納税ができ、複数

の地方公共団体に対しても一度の操作で電子納税

が可能です。 

利用開始手続きなど詳しくは、eLTAX ホームページ

（https://www.eltax.lta.go.jp/）をご覧ください。 

お問合せ：県税務課（TEL：０４８･８３０･２６５１） 

 

 

 

 

 

 

e-Taxで法人事業概況説明書を提出する際 
申告書を e-Taxで提出する際にはシールではなくこちらに記入をすることができます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e-taxでの提出を推奨しておりますが、紙で提出する際はほうじん東松山の裏面の会員証をご利用ください。 
  

「法人事業概況説明書」〈裏面〉 

17.「加入組合等の状況」の欄に、法人会の

会員である旨および法人会での役職名を記

入することができます。 



ほうじん東松山8



9ほうじん東松山



ほうじん東松山10



11ほうじん東松山



埼玉西支社/
埼玉県川越市脇田本町6-20（くぼたビル6F）
TEL 049-246-1766

埼玉支店/埼玉県さいたま市大宮区大門町３-５４（富士火災大宮ビル）
TEL 048-641-4050

発行所　　　　　公益社団法人　東松山法人会

〒355-0021　東松山市神明町 2-12-27
電　話　0493-24-3254　FAX　0493-24-4918

ほうじん東松山12


